
NOTICIÁRIO

CONCURSO EM HOMENAGEM A BERNARDO O'HIGGINS.

O Conselho Interamericano para Educação, Ciência e Cultura (CIECC)
convoca os historiadores e escritores da América para participarem de um
Concurso em Homenagem a Bernardo O'Higgins, certame determinado pela
Resolução nº 239, adotada na sua Sétima Reunião Ordinária (San Salvador,
El Salvador, 26 de janeiro a 1 de fevereiro de 1976) e cujo texto é o seguinte:

Concurso em Homenagem a Bernardo O'Higgins.

O Conselho Interamericano para a Educação, Ciência e Cultura,
Considerando:
Que o Conselho Interamericano para a Educação, a Ciência e a Cultura

vem realiando, desde 1970, uma série de certames acerca de próceres, figuras
representativas e movimentos de relevância da história do Continente, certa-
mes que contribuíram em alto grau para promover a investigação histórica e
literária nos países da América;

Que em 1978 se comemora o segundo centenário do nascimento de Ber-
nardo O'Higgins, heroi nacional do Chile, discípulo do Precursor Francisco de
Miranda, e amigo e colaborador do General José de San Martin na formação
do Exército Libertador do Perú; e

Que a Assembleía Geral, em seu Quinto Período Ordinário de Sessões,
solicitou ao Conselho Interamericano para Educação, Ciência e Cultura, me-
diante a Resolução AG /RES. 204 (V- 0/75), que convocasse um concurso
inetrnacional de ensaios sobre a vida e a obra de Bernardo O'Higgins e seu
papel na independência do Chile e da América Espanhola, e que o organizasse
como p arte da série de certames que vem realizando,

Resolve:
1. Convocar um concurso em homenagem a Bernardo O'Higgins, por

motivo do bicentenário de seu nascimento, com o seguinte tema: "A vida e a
obra de Bernardo O'Higgins e seu papel na independência do Chile e da Amé-
rica Espanhola".

2. Outorgar um prêmio de US$ 5.000,00 ao autor da melhor obra apre-
sentada sobre o aludido tema e edita-la a cargo da rubrica "Atividades não
Programadas e Mandatos CIECC/CEPCIECC".

3. Encomendar à Secretaria Geral a organização do certame em cola-
boração com a Academia Chilena de História, do Instituto do Chile.

4. Realizar o Concurso de acordo com as seguintes condições:
Primeira. O objetivo do certame é o de  render homenagem a Bernardo

O'Higgins, pelo motivo do bicentenário do seu nascimento, premiando o en-



— 315 —

saio que melhor desenvolva o seguinte tema: "A vida e a obra de Bernardo
O'Higgins e seu papel na independência do Chile e da América Espanhola".

Segunda. O prêmio, que se outorgará com um diploma, será indivisível e
consistirá na soma de US$ 5.000,00 e na publicação da obra pela Secretaria
Geral. Serão ofertados ao autor 100 exemplares da edição, e a ele caberá a
propriedade intelectual da obra. A Comissão Julgadora poderá conceder men-
ções honrosas que julgar convenientes.

Terceira. Os trabalhos apresentados deverão ser inéditos e preparados
especialmente para o Concurso.

Quarta. Os estudos poderão ser redigidos em espanhol, inglês, português
ou francês, e deverão ser apresentados em seis vias cada um, tendo uma exten-
são mínima de 300 e uma máxima de 500 páginas, datilográgadas de um só
lado, em espaço duplo e em papel tamanho carta.

Quinta. Poderão participar do Concurso não somente cidadãos da América,
mas tambem de todos os paises do mundo.

Sexta. Cada concorrente utilizará um pseudônimo e indicará seu verda-
deiro nome, nacionalidade e endereço num envelope fechado, em cujo exte-
terior deverão figurar o título da obra e pseudônimo correspondente.

Sétima. O Concurso estará aberto de 1º de julho de 1976 a 31 de dezem-
bra de 1977.

Oitava. Integrarão a Comissão Julgadora 5 historiadores da América es-
pecializados no período da independência do Chile e da América Espanhola, os
quais serão selecionados pela Comissão Executiva Permanente do Conselho
Interamericano para Educação, Ciência e Cultura (CIPCIECC) de uma lista
de dois candidatos por pais que proporá a Academia Chilena de História, do
Instituto do Chile. Um dos membros da Comissão deverá ser cidadão do
Chile, outro da República Argentina e outro do Perú. Os membros da Co-
missão não poderão participar do certame.

Nona. A Academia Chilena de História, do Instituto do Chile, atuará
como Secretaria do Concurso e um dos seus acadêmicos como Secretário da
Comissão Julgadora, com voz porem sem direito de voto.

Décima. A entrega do prêmio será realizada por ocasião de uma das
sessões plenárias do Oitavo Período Ordinário de Sessões da Assembléia Geral
da Organização dos Estados Americanos.

Undécima. Os originais das obras, que não serão devolvidos, deverão ser
enviados para o seguinte endereço: "Concurso em Homenagem a Bernardo
O'Higgins, Academia Chilena de História do Instituto do Chile, Almirante
Montt, 453, Santiago, Chile".

Duodécima. A Comissão Julgadora reserva-se o direito de não distribuir
o prêmio estabelecido se as obras submetidas a sua apreciação, a seu juizo, não
alcançarem as condições exigidas, ou os níveis de qualidade e investigação re-
clamados pela índole do certame.

* *
*


